
n. 13/N.R.G. 554

 DETERMINAZIONE SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA N. 554 DEL  19 luglio 2024

OGGETTO: Impegno di spesa  in favore  dell'avv. Michele Parodi con studio in  Varazze 
per  la  difesa  nel  ricorso TAR Liguria per l'annullamento del 
provvedimento dell’ufficio comunale SUAP  prot. n. 6431 del 09/04/2024 
contro la SCIA per modifica stazione radio base Vodafone 1OF00610, ubicata 
in Via Aurelia n. 52 c/o Hotel Capo Noli.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto sindacale n. 04 del 03.01.2023 con il quale è stato conferito all'Arch. Gianfranco Palermo 
incarico di Responsabile dell’Area Sviluppo Urbanistico;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i ed 
in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza all'adozione degli  
atti che impegnano l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria;

PREMESSO che in data 15/05/2024 è pervenuto al prot. comunale n. 8813 da parte degli avv.ti Marco Sica e 
Paolo Borghi comunicazione di un deposito di un ricorso amministrativo al TAR Liguria per l'annullamento  
del provvedimento dell’ufficio comunale SUAP prot. n. 6431 del 09/04/2024 contro la SCIA permodifica 
stazione radio base Vodafone 1OF00610, ubicata in Via Aurelia n. 52 c/o Hotel Capo Noli, 17026 Noli (Sv) 
fg. 18, mappale 177, depositata sul portale IOL comunale in data 14/03/2024 con prot. n. 5018, richiedente  
dott. Stefano Pirovano, in qualità di procuratore speciale di Vodafone Italia S.p.A.,

RILEVATO CHE al fine della predisposizione delle difese e della discussione del succitato ricorso  necessita  
incaricare un ufficio legale, prendendo atto che il Comune di Noli non ha al suo interno un ufficio legale;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.26 del  28.05.2024 avente oggetto:  “Atto di indirizzo per  
incarico legale su ricorso al TAR di Vodafone Italia S.p.A.”.

VISTA la proposta di disciplinare di incarico a firma dell'Avv. Michele Parodi e Avv. Daniela Giaccardi  
pervenuta in data 20.05.2024 al prot. Com. 9189, la quale prevede un impegno spesa di € 3.000,00 oltre IVA 
(22%) CPA (4%), ed € 985,00 per contributo unificato, per complessivi €. 3.806,40;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2023 con la quale veniva approvato 
il bilancio di previsione 2024-2025-2026;

PRESO ATTO di dover  impegnare  in favore allo Studio Legale dell'Avv. Michele Parodi con studio in Via 
Garibaldi 15/4, Varazze (SV) per la difesa nel  ricorso amministrativo al TAR Liguria per l'annullamento del  
provvedimento dell’ufficio comunale SUAP  prot.  n.  6431 del  09/04/2024 contro la SCIA per modifica 
stazione radio base Vodafone 1OF00610, ubicata in Via Aurelia n. 52 c/o Hotel Capo Noli, 17026 Noli (Sv) 
fg. 18, mappale 177, sul seguente Capitolo di spesa del bilancio di previsione triennale 2024/2025/2026 ai 
sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011 con imputazione  all'esercizio 2024:



CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO SOMMA DA IMPEGNARE

01/09/1/110/01.3 1130/59 Spese legali Ufficio Urbanistica € . 3.806,40

PRESO ATTO che il DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il principio della “competenza finanziaria  
potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che comportano 
entrate  e  spese  per  l'Ente,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l'obbligazione  è 
perfezionata,  con  l'imputazione  all'esercizio  in  cui  l'obbligazione  viene  in  scadenza  e  pertanto  risulta  
esigibile;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 267/2000 e s.m.i. 
finalizzate ad accertare che il  pagamento conseguente all'impegno di spesa  che si  intende assumere sia  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

DATO ATTO CHE la presente determinazione di Impegno di spesa non è assoggettata ad attribuzione C.I.G.;

VISTI
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.e, in particolare, gli art. 183 e 191;
• il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 56/2017;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;

ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai  
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO l'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
DATO ATTO che sulla presente determinazione il Responsabile del Servizio dichiara l'insussistenza di 
ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990;

D E T E R M I N A

• DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e  
dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e sm.i. è l’arch. Gianfranco Palermo, Responsabile  
dell’Area Sviluppo Urbanistico;

• DI DARE ATTO,  che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 
267/2000 e s.m.i. finalizzate ad accertare che il pagamento conseguente all'impegno di spesa che si  
intende assumere sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1  
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• DI AFFIDARE l’incarico per la predisposizione della difesa nel ricorso iricorso amministrativo al 
TAR Liguria per l'annullamento del provvedimento dell’ufficio comunale SUAP  prot. n. 6431 del 
09/04/2024 contro la SCIA per modifica stazione radio base Vodafone 1OF00610, ubicata in Via 
Aurelia n. 52 c/o Hotel Capo Noli, 17026 Noli (Sv) fg. 18, mappale 177, allo Studio Legale dell'Avv.  
Michele Parodi con studio in Via Garibaldi 15/4, Varazze (SV);

• DI  PROVVEDERE,  per  le  ragioni  e  le  finalità  meglio  espresse  in  premessa,  all'assunzione  di 
impegno di spesa in favore dello Studio Legale dell'Avv. Michele Parodi con studio in Via Garibaldi  



15/4, Varazze (SV) per la difesa nel ricorso amministrativo al TAR Liguria per l'annullamento del  
provvedimento  dell’ufficio  comunale  SUAP  prot.  n.  6431  del  09/04/2024  contro  la  SCIA per  
modifica stazione radio base Vodafone 1OF00610, ubicata in Via Aurelia n. 52 c/o Hotel Capo Noli, 
17026 Noli  (Sv)  fg.  18,  mappale  177,  sul  seguente Capitolo di  spesa del  bilancio di  previsione 
triennale 2024/2025/2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011 con imputazione 
all'esercizio 2024:

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO SOMMA DA 
IMPEGNARE

01/09/1/110/01.3 1130/59 Spese legali Ufficio Urbanistica € . 3.806,40

• DI DARE ATTO che la presente sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA
PALERMO/GIANFRANCO *

                                                                                                           NOLI, LI' 19/07/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA N. 554 DEL 19 luglio 2024

